- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
２０１９年９月１９日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

大阪市北区中之島３－３－２３

〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 佐藤

電 話：06-6459-1700

メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０１９年９月定例発表

下記の通り、2019 年 8 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

大阪耐火煉瓦㈱
大阪市

西区
三浦 康生 4,500 万円

耐火物の販売、

工業炉の工事
3,000 万円

㈱大亜建設工業 和歌山市 川口 正晃 4,225 万円 建設工事 2,450 万円

㈱ディベロ
佐賀県

神埼市
林 八十雄 2,675 万円 断熱パネルの製造・施工 1,920 万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ３，０００万円

・引　受　時　期 ２０１９年８月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾐｳﾗ　 ﾔｽｵ

代 表 者 三浦　康生 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒550-0012

電 話 番 号 ０６－６５３２－１５４１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０６－６５３４－１９５９

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.osakataika.co.jp/

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ４，５００万円

設 立 年 月 １９５１年３月　（創業　１９４６年）

従 業 員 数 ３１名

主要事業・製商品 耐火物の販売、工業炉の工事

主 要 得 意 先 三菱マテリアル、神戸製鋼所、日本製鉄

年 商 ２３億円 (2019/4期)

オオサカタイカレンガ

大阪耐火煉瓦株式会社

　各種工業炉で使用される耐火物、付帯設備、副原料等を販売する他、工業炉の設計、
施工、修理なども手がけている。
　耐火物等の販売から工業炉のメンテナンスまで一貫して対応していることや、海外を
含めた独自の仕入先ルートを構築していることから、顧客の多様なニーズに応え、確固
たる事業基盤を構築している。特に、銅の製錬工程における工業炉の製作・メンテナン
スには長年のノウハウ蓄積があり、顧客エンジニアリング部門の重要なパートナーとし
て高い評価を受けている。
　差別化した商品力と小回りを効かせた工事対応力により、今後も着実な成長を目指し
ている。

大阪市西区立売堀1-3-11

同上及び直島作業所（香川県香川郡）

- 2 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，４５０万円

・引　受　時　期 ２０１９年８月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｶﾜｸﾞﾁ ﾏｻｱｷ

代 表 者 川口　正晃 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒640-8423

電 話 番 号 ０７３－４５１－２３１２

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０７３－４５５－７５５６

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.daia-k.jp/

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ４，２２５万円

設 立 年 月 １９６７年５月　（創業　同年）

従 業 員 数 １９名

主要事業・製商品 建設工事業

主 要 得 意 先 日鉄テックスエンジ、日本製鉄

年 商 １１億円 (2019/3期)

ダイアケンセツコウギョウ

株式会社大亜建設工業

　大手製鉄所構内設備の建築工事・土木工事を主力とする建設会社で、和歌山では工場

の屋根・壁工事をメインとし、鹿島では各工場の付帯設備のメンテナンス工事を中心に

安定した受注基盤を構築している。

　長年にわたり同製鉄所の構内工事に従事し、徹底した安全対策を図ることで取引先各

社より厚い信頼を獲得しており、今後より一層信頼される企業を目指している。

和歌山市松江中1-15-15

同上及び鹿島出張所（茨城県鹿島市）

- 3 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １，９２０万円

・引　受　時　期 ２０１９年８月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾊﾔｼ　ﾔｿｵ

代 表 者 林　八十雄 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒842-0122

電 話 番 号 ０９５２－５２－８５８１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０９５２－５２－８５９５

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.devero-ep.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ２，６７５万円

設 立 年 月 ２００２年８月　（創業　１９９１年）

従 業 員 数 ２４名

主要事業・製商品 断熱パネルの製造・施工

主 要 得 意 先 ＦＳＰ、阪和興業、イノクリート

年 商 １４億円 (2018/7期)

ディベロ

株式会社ディベロ

　断熱パネルの製造業者で、パネルの組立て工事も行っている。

　製造した断熱パネルは、主に冷凍・冷蔵・低温倉庫等に使用されている。主力の不燃

断熱パネルの他に、厚み３００～４００ｍｍの超低温用断熱パネル、仮設ハウス用断熱

パネル等も製造している。また、設計施工体制も備えていることで、顧客の多様なニー

ズへの対応を可能にしている。

　従来の仮設ハウス等では、断熱材を用いることは稀であったが、今日では省エネの観

点から断熱材の使用が一般的となっており、更なる成長を目指している。

佐賀県神埼市神埼町城原3733-211

同上

- 4 -

- 5 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2016/3 末 2017/3 末 2018/3 末 2019/3 末 2019/8 末現在

投資累計社数 （社） 1,880 1,939 1,992 2,036 2,043

投資累計額 （億円） 831 848 866 880 882

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

- 6 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師（発表者）である外部機関や大阪投資育成投資

先企業から、各種経営情報、サービス情報、技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会
合」であります。各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加して頂き、情報収集やビジネスマ
ッチングに役立てて頂くことを目的としています。

◎ 第１３４６回

テ ー マ 《福岡開催》同一労働・同一賃金へ対応するための人事評価制度構築セミナー

開 催 日 ２０１９年９月２６日（木）１３：３０～１６：００

講  師 中川学社会保険労務士事務所 中川 学 氏

会  場 博多バスターミナルビル ９Ｆ・第３ホール

内  容 人手不足時代のいまだからこそ、人材組織戦略の差別化が必要です。同一労働・同一

賃金へ対応するための人事評価制度構築をする上で、各社員の仕事リサーチと柔軟

な賃金制度設計がポイントになります。社員のやる気を引き出す人事戦略の事例・ノ

ウハウを公開します。

◎ 第１３４７回

テ ー マ 経営計画はなぜ絵に描いた餅になるのか

開 催 日 ２０１９年９月２６日（木）１４：００～１６：００

講  師 ㈱実行管理 代表取締役 三好友昭 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 売上には「短期的売上」と「中長期的売上」があります。「短期的売上」は、毎日実

施しなければ売上を確保できません。「中長期的売上」は、今すぐ実施しなくても影

響ありません。しかし、「短期的売上」の獲得に注力し過ぎると将来の売上利益に影

響することになります。全てのことを社長一人で考え意思決定し、会社を引っ張って

いくのではなく経営幹部、社員を巻き込みながら既存事業を強化することで強固な

企業基盤の構築と実行力の高い組織づくりを実現し、事業ステージを飛躍的にアッ

プできます。

◎ 第１３４８回

テ ー マ 持株会社と従業員持株会の運営法

開 催 日 ２０１９年１０月１日（火）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱エスネットワークス 事業承継部マネージャー 首藤迅亜 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 株式承継において王道な対策である持株会社と従業員持株会。活用されている会社

は非常に多いですが、間違えた運営をされているケースも多く見受けられます。すで

に活用している、活用を検討している企業向けに、正しい運営方法についてお話しい

たします。

◎ 第１３４９回

テ ー マ 社員に響く「経営ビジョン」の策定と浸透

開 催 日 ２０１９年１０月２日（水）１３：３０～１６：００

講  師 クールロジック㈱ 代表 村松 毅 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 経営環境がかつて無いスピードで変化しようとしている中、中期経営計画を策定さ

れる企業が増えています。セミナーでは中計策定の上流にある将来の方向性を指し

示す「経営ビジョン」の策定という切り口より、「戦略実現の推進エンジン」をつく

る方法について他社事例のご紹介や、参加者間の意見交換も交えながら解説いたし

ます。

- 7 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１３５０回

テ ー マ 管理職のためのハラスメント対策の基本

開 催 日 ２０１９年１０月８日（火）１３：３０～１６：００

講  師 井上光労務サポートオフィス 社会保険労務士 井上 光 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 ハラスメント対策といっても、何をどうすればいいのかわからない。対策に取り組ん

でいるけど、もっと効果的なやり方はないか？といった疑問はありませんか？企業

が効果的なハラスメント対策を実施するための、予防・解決の取組ポイント、取組事

例、裁判例などについて専門家がわかりやすく解説し、ハラスメント対策の基本につ

いてご説明します。

◎ 第１３５１回

テ ー マ 《沖縄開催》営業プロセスの見える化による“営業チームの強化策”セミナー

開 催 日 ２０１９年１０月１０日（木）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱日本コンサルタントグループ 経営コンサルタント 横田恭一 氏

会  場 沖縄産業支援センター ３階・３０８会議室

内  容 営業の使命は目標を達成することです。どのような環境でも負けない強い営業チー

ムをつくることは会社にとって重要な課題です。だたし、結果だけを見ていても状況

を変えることはできません。マネジャーを中心としてチーム一体となって体質を変

えるための取り組みが必要です。営業チームづくりについての具体策と事例を紹介

します。

２．投育フォーラム《無料》
◎ 第１５回

テ ー マ 海外取引実務セミナー（初級編）２０１９

開 催 日 ２０１９年９月２０日（金）１３：３０～１６：３０

講  師 独立行政法人中小企業基盤整備機構 国際化支援アドバイザー 辻本希世士 氏

日本貿易保険 大阪支店営業グループ 調査役 山本浩二 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 企業の成長に伴い海外企業との接点が高まりますが、海外企業には日本（企業）の常

識は通用しません。よって、リスクを認識しつつもこれを回避、克服するノウハウの

習得が求められます。辻本弁護士から（英文）契約書のポイントを、山本調査役から

海外企業の与信管理手法や貿易保険についてお話をいたします。

３．投資育成ビジネススクール・セミナー《有料》
＜スクール＞
■ 「チームを動かすための管理職塾」＜２０１９年１０月～２０２０年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第１回会合 １０月１７日（木）１０：００～１７：００

・第１回会合ﾃｰﾏ：リーダーシップ

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：元Ｐ＆Ｇ アジアパシフィック最優秀マネージャー 小森康充 氏

・プログラムの特長：管理職やリーダーの役割は多岐にわたりますが、最も重要な役割は部下を上手く

使い、会社としての目標を達成し、部下を育成することです。
「リーダーシップスキル」「マネジメントスキル」「コミュニケーションスキル」

これら３つのスキルを中心に学ぶことが、強い次世代のリーダーを育てる最も

効果的な方法です。この３つのスキルに絞り徹底的に実践で鍛えます。

- 8 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■ 「プロフェッショナル営業マン育成コース」＜２０１９年１０月～２０２０年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第１回会合 １０月２４日（木）１０：００～１７：００

・第１回会合ﾃｰﾏ：目標予算を達成させる思考と技術（超行動）

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 岩山真子 氏

・プログラムの特長：知識を押し売りするような「情報提供型」のスクールではありません。受講者の

行動を実際に変え、変化を体現しながら習慣化し、ノウハウを吸収していくスク

ールです。実際にあらゆる企業の業績改善に携わったコンサルタントだからこ

そ、スクールの内容は実践的です。参加者は現場での実践において得た気付きや

経験を体に叩き込めるだけではなく、同じ志を持った他企業の仲間との触れ合

いにより、強靭な営業力を体得することができます。

＜セミナー＞
■管理職・技術者のための「伝達力」強化セミナー
 ・開 催 日 時：２０１９年１０月９日（水） １０：００～１７：００
・講     師：日本プレゼンテーション教育協会 代表理事 西原 猛 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：仕事を教える、技術を伝承する、ノウハウを伝える、お客様にプレゼンする、

そのような場合は、意外に多いものです。しかし「見よう見まね」や「我流」

で行い、相手に何が言いたいのかがうまく伝わらな いと、どんなに素晴らし

いことを伝えようとしていても、時間の無駄にしかなりません。正しい訓練を

受け、スキルとしてのプレゼンテーション能力を高めることは、多くの会社で

いまや重要な課題となっています。管理職・技術者のための身に付けておきた

い、人を動かすための、ノウハウ・技能の伝承のための「伝達力」の知識と技

術を理解いただき、訓練いたします。

４．日本公庫連携セミナー《無料》
■ 《高松開催》香川から世界へ

 ・開 催 日 時：２０１９年９月２０日（金）１４：００～１６：００

・講     師：日本貿易振興機構 香川貿易情報センター所長 岡田春彦 氏

日本政策金融公庫 四国創業支援センター上席所長代理 篠原啓祐 氏

・会     場：サンポートホール高松 ホール棟６階・６３会議室

・プログラムの特長：国際競争の激化等により中小企業を取り巻く環境が著しく変化している中、成

長のための有効な手段の一つに海外展開が挙げられます。ジェトロ香川事務所

長の岡田氏が、香川県企業がどのような海外展開を行っているか、また、それ

に対してジェトロがどのような支援を行っているのかをご紹介します。第２部

では、２０１９年３月まで２年間、ジェトロハノイ事務所で勤務した日本政策

金融公庫の篠原氏より、ベトナム暮らしで感じた同国の魅力、また、事務所を

来訪する日本企業はどのような事業を考えていたのかなどをご紹介します。

■ 《佐賀開催》グローバル人材の活用

 ・開 催 日 時：２０１９年９月２４日（火）１４：００～１６：３０

・講     師：独立行政法人日本貿易振興機構 福岡 渡邉真弓 氏

公益財団法人国際人材育成機構 常務理事 渡貫伸二 氏

・会     場：ホテル グランデはがくれ １Ｆ・ハーモニーホールＡ

・プログラムの特長：海外ビジネス展開に取り組む企業にとって「海外展開を担う人材の不足」が大

きな課題となる中、優秀な外国人材を採用することへの関心がますます高まっ

てきています。第１部では、高度外国人材が活躍する企業の事例を交えなが

ら、関連するジェトロ支援メニューをご紹介し、第２部では、「外国人技能実

習制度」の全般から具体的なスキームまで解説いたします。

- 9 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■ 《神戸開催》外国人雇用の基礎知識

 ・開 催 日 時：２０１９年１０月４日（金） １４：００～１６：００

・講     師：㈱ソフィアステージ 代表取締役 福西綾美 氏

・会     場：神戸国際会館 ９階・大会場

・プログラムの特長：企業の人手不足は深刻な問題で、新たな労働環境に対応するための経営戦略が

喫緊の課題となっています。本セミナーでは、いまトレンドでもある“外国人

雇用”に関する最新の法改正情報、受け入れ後の社内対応事例など、外国人雇

用の社内体制づくりを推進する方法をお伝えします。

	9月原稿
	★大阪耐火煉瓦㈱
	大亜建設工業
	ディベロ
	記者発表_支援部_1909